
Nº 186, terça-feira, 29 de setembro de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.362 - Autorizar o afastamento do País a Marciano de Sousa
Nobrega, Matrícula nº 1127547/SIAPE, Médico, lotado no Hospital
das Clínicas, para participar do "28th Annual Congress of the Eu-
ropean Society of Intensive Care Medicine", na cidade de Berlim/Ale-
manha, no período de 01 a 09/10/2015, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009719/2015-72)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 3.421, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Reconduzir Nyuara Araújo da Silva Mesquita, CPF nº
547.781.401-25, Matrícula nº 2545514/SIAPE, Professor Adjunto, à
função de Coordenadora "protempore" do Curso de Licenciatura em
Química do Instituto de Química, FCC, até 19/07/2017. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 46/IQ, de 04/09/2015)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.398, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, resolve:

Designar, a partir desta data, a servidora DANIELLA RI-
BEIRO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1955652, para
exercer a função de Assistente da Divisão de Legislação, Direitos e
Deveres, da Diretoria de Pessoal. Código FG-6.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 967, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RI-
CARDO DA SILVA FREGUGLIA, Matrícula SIAPE nº 3195036,
lotado na Faculdade de Economia, para participar de: 01- XXIII
Annual Meeting of the LACEA/ IADB/ WB/ UNDP Research
Network on Inequality and Poverty - NIP, de 13/10/15 a 14/10/15, em
Santa Cruz de La Sierra/ Bolívia; 02- The 20th Annual LACEA
Meeting 2015, de 15/10/15 a 17/10/15, em Santa Cruz de La Sierra/
Bolívia. O afastamento ocorrerá de13/10/15 a 18/10/15, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.010802/2015-84.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 968, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente NA-
RA LIANA PEREIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1793769, lotada
no Instituto de Ciências Humanas, para participar de: 01- Visita téc-
nica à Universidade de Múrcia, de 21/10/15 a 22/10/15, em Múr-
cia/Espanha; 02- Congreso Interdisciplinar de Atención Temprana, de
23/10/15 a 24/10/15, em Elche/Espanha; 03-Seminários e Encontros
com GIAT e profissionais do CDIAT, DE 25/10/15 A 30/10/15, em
Múrcia e Lorca/Espanha. O afastamento ocorrerá de 18/10/15 a
30/10/15, incluído o deslocamento, com ônus para FAPEMIG (trans-
porte) para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.010649/2015-95.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 978, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico-Ad-
ministrativo em Educação/Assistente em Educação CLARISSA
CAMPOS FIGUEIROA, Matrícula SIAPE nº 2136235, lotada na
Diretoria de Relações Internacionais, para participar do programa
Infrastructure for 100,000 Strong in the Americas For Brazil, de
23/09/15 a 26/09/15, em Los Angeles/EUA; de 27/09/15 a 30/09/15,
em Phoenix e Tucson/EUA; de 30/09/15 a 01/10/10/15 em Rich-
mond/EUA; de 01/10/15 a 03/10/15, em Washington,D.C/EUA. O
afastamento ocorrerá de 22/09/15 a 04/10/15, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.011014/2015-13.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.004, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
PAULA SCAMPARINI FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1965050,
lotada no Instituto de Artes e Design, para: 01 - participar da Ex-
posição "Oca-Oxalá" no Carpe Diem Arte e Pesquisa, de 09/09/15 a
19/09/15, em Lisboa/Portugal; 02 - participar da Exposição "Mexeu
com uma mexeu com todas" na Galeria Peithner-Lichtenfels, de
21/09/15 a 23/09/15, em Viena/Áustria; 03 - Reunião no Carpe Diem
Arte e Pesquisa, em 26/09/15, em Lisboa/Portugal. O afastamento
ocorrerá no período de 07/09/15 a 28/09/15, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.010952/2015-98.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.001, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação publicada pela portaria nº 894,
de 14/08/2015, DOU de 19/08/2015, página 30, seção 2, conforme
abaixo discriminado:

1) PRISCILA DAHER RUSSO DIAS, nomeada para o cam-
pus Juiz de Fora, no cargo de Engenheiro/Área: Civil, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.009972/2015-16 por motivo de não compareci-
mento para a posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 1.005, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.010615/2015-09, resolve:

Alterar a Portaria 925, de 26 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de setembro de 2015, Seção 2,
página 21, referente à aposentadoria de SILVANA FRANCÊSCA DI
FILIPPO MONTESANO, onde se lê: "... Adjunto, nível 603", leia-se:
"... Adjunto, nível 604".

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.906, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em
vista o disposto no artigo 9º do Regimento do Centro Esportivo
Universitário, resolve:

Designar o servidor MÁRCIO MÁRIO VIEIRA, inscrição
UFMG nº 25055-4, matrícula SIAPE nº 2855644, ocupante de cargo
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 02,
lotado na Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocu-
pacional, para Vice-Diretor do Centro Esportivo Universitário, a partir
de 01/09/2015, com mandato de 02 (dois) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 4.090 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
BEATRIZ BRAGA MENDONÇA, Professor Adjunto, no período de
02/10/2015 a 11/10/2015, para participar do II Encontro Latino-Ame-
ricano de Investigadores sobre o corpo e Corporeidades na Cultura,
em Bogotá/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
23072.031559/2015-28.

No- 4.091 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO JOSE
BAETA PEREIRA, Professor Adjunto, no período de 02/10/2015 a
08/10/2015, para participar do II Encontro Latino-Americano de In-
vestigadores sobre o corpo e Corporeidades na Cultura, em Bogo-
tá/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº 23072.032251/2015-
08.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 4.193, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora CLÁUDIA CAMPOS SOARES, Professor Associado, no
período de 28/09/2015 a 04/10/2015, para participar das Jornadas
Internacionais "Veredas de Guimarães Rosa", em Salamanca /Espa-
nha, com ônus, conforme autorização nº 742798.20150827.2724 do
Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.027878/2015-39.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 2.019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a servidora ALESSANDRA SANT ANNA BIAN-
CHI - 192600, ocupante do cargo de Professora, no regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a função de Coorde-
nadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Setor de
Ciências Humanas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de
Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, pu-
blicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 2.026, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor MAURICIO DE CARVALHO - 200380,
ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe do
Departamento de Clínica Médica, FG-01, do Setor de Ciências da
Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 2.033 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora REGINA MARIA HARTOG POMBO RODRI-
GUEZ - 99120, da função de Coordenadora do Curso de Engenharia
Mecânica, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, do
Setor de Tecnologia.
No- 2.034 - Designar a servidora REGINA MARIA HARTOG POM-
BO RODRIGUEZ - 99120, ocupante do cargo de Professora, no
regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Vice-Diretora Pro Tempore do Setor de Tecnologia, CD-04, desta
Universidade, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria
até a realização de nova eleição.

ZAKI AKEL SOBRINHO

DESPACHO DO REITOR
Em 28 de setembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Gesualda de Lourdes dos Santos Rasia, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no De-
partamento de Literatura e Linguística, Setor de Ciências Humanas,
no período de 25/10/2015 a 25/02/2016, para realizar estágio pós-
doutoral, sanduíche, em Filosofia da Educação, na Univesité Vin-
cennes-Saint-Denis, na Cidade do Paris/França, com ônus CAPES.
(Processo nº 23075.083092/2015-71).

Graciela Inés Presas Areu, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Associado, lotada na Coordenação da
Câmara do Curso de Linguagem e Comunicação, Setor Litoral, no
período de 08/10/15 a 13/10/15, para participar e apresentar trabalho
no "IV Congresso Internacional Del Conocimiento", em Santiago de
Chile/Chile, com ônus limitado. (Processo nº 23075.091833/2015-
98).

Islandia Bezerra da Costa, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Nu-
trição, Setor de Ciências da Saúde, no período de 18/10/15 a
24/10/15, para participar e apresentar trabalho no Seminário "Apli-
cação de Alimentos Latino-Americanos e seus Constituintes na Pre-
venção de Obesidade, Diabetes e Fatores de Risco Cardiovascular,
Elaboração de Dietas para População em Geral e Grupos de Risco" ,
em Cartagena/Colômbia, com ônus limitado. (Processo nº
23075.093000/2015-61).

Rodrigo Perito Cardoso, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de En-
genharia Mecânica, Setor de Tecnologia, no período de 02/10/15 a
12/10/15, para participar e apresentar trabalho no "Materials Science


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-29T05:50:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




